
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº       453,      DE    03    DE            DEZEMBRO           DE 2010. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, 
de 30 de Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009. 

 
 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no 
valor total de R$ 2.501.283,30, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de 
cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

4304 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.080.307,00 

1525 24101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 247.965,41 

4408 02101 Tribunal de Contas 1.113.010,89 

4394 22606 Fundo Partilhado de Investimentos Sociais 60.000,00 

TOTAL  
 

 
 

2.501.283,30 

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 

dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos  a 
partir de 03 de dezembro de 2010. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  03  de   dezembro    de 2010, 189º da Independência e 122º 

da República. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 1525 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento do Turismo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 695 185 3700 9900 ESTRUTURAÇÃO E 
FORMATAÇÃO DOS 

PRODUTOS TURISTICOS - 
ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 247.965,41 

PROCESSO : 4304 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES 
DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 
ESTADO 

S 33909100 100 Não NO 1.080.307,00 

PROCESSO : 4394 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22606 - Fundo Partilhado de Investimentos 
Sociais 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 422 168 3000 9900 ACOES DE APOIO AS 
DEMANDAS DA SOCIEDADE - 

ESTADO 

F 44405200 103 Não NO 60.000,00 

PROCESSO : 4408 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  2101 - Tribunal de Contas 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 032 146 2002 0600 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
DA ARRECADAÇÃO E 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS - REGIAO VI - SUL 

F 33909300 100 Não NO 251.000,00 

01 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 33903600 100 Não NO 423.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 104.602,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33909300 100 Não NO 200.000,00 

04 122 036 2005 0600 MANUTENÇAO E 
CONSERVAÇAO DE BENS 

IMÓVEIS - REGIAO VI - SUL 

F 44905200 201 Sim NO 134.408,89 

TOTAL GERAL: 2.501.283,30 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1525 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  24101 - Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento do Turismo 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

23 695 185 3700 9900 ESTRUTURAÇÃO E F 33403900 100 Não NO 59.500,00 



FORMATAÇÃO DOS 
PRODUTOS TURISTICOS - 

ESTADO 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 100 Não NO 9.853,51 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 178.611,90 

TOTAL GERAL: 247.965,41 

PROCESSO : 4304 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 302 276 2968 9900 APOIO À AMPLIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DOS 

CONSÓRCIOS 
INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

- ESTADO 

S 33504100 100 Não NO 42.307,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 44404200 100 Não NO 332.000,00 

10 302 276 4244 9900 MANUTENÇÃO DO CENTRO 
ESTADUAL DE 

ODONTOLOGIA PARA 
PACIENTES ESPECIAIS - 

CEOPE - ESTADO 

S 33504300 100 Não NO 6.000,00 

10 302 279 2978 0400 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO IV - LESTE 

S 44404200 100 Não NO 86.000,00 

10 302 279 3745 0700 CONSTRUÇÃO DE 
ESTABELECIMENTOS 

ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - 
REGIAO VII - SUDOESTE 

S 44905100 100 Não NO 614.000,00 

TOTAL GERAL: 1.080.307,00 

PROCESSO : 4394 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22606 - Fundo Partilhado de Investimentos 
Sociais 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 422 168 3000 9900 ACOES DE APOIO AS 
DEMANDAS DA SOCIEDADE - 

ESTADO 

F 44905200 103 Não NO 60.000,00 

TOTAL GERAL: 60.000,00 

PROCESSO : 4408 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  2101 - Tribunal de Contas 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

01 032 036 4222 0600 GESTÃO DE PROCESSOS 
INTERNOS - REGIAO VI - SUL 

F 33903900 100 Não NO 500,00 

01 032 291 3923 0600 MODERNIZAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL - REGIAO VI - 
SUL 

F 33901400 100 Não NO 8.383,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 1.000,00 

      F 33903900 100 Não NO 13.342,00 



      

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 54.914,00 

01 032 291 4227 0600 ORIENTAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DE 

INTEGRANTES DE UNIDADE 
GESTORAS - REGIAO VI - SUL 

F 33903600 100 Não NO 5.400,00 

01 032 291 4228 0600 INCENTIVO AO CONTROLE 
SOCIAL - REGIAO VI - SUL 

F 33903900 100 Não NO 4.000,00 

01 122 036 2007 0600 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

REGIAO VI - SUL 

F 44905200 100 Não NO 261.043,00 

01 122 036 2008 0600 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO ESTADO 

E ENCARGOS SOCIAIS - 
REGIAO VI - SUL 

F 31901100 100 Não NO 405.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 31901300 100 Não NO 6.320,00 

01 126 036 4221 0600 GESTAO DE TECNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO - REGIAO VI - 

SUL 

F 33903900 100 Não NO 34.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 184.700,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 201 Não NO 134.408,89 

TOTAL GERAL: 1.113.010,89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO III 
 
 

Processo: 1525 Unidade 
Orçamentária: 

24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 

 
 

PAOE: 3700 - ESTRUTURAÇÃO E FORMATAÇÃO DOS PRODUTOS 
TURISTICOS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

PRODUTO TURÍSTICO DESENVOLVIDO(UNIDADE) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

PRODUTO TURÍSTICO DESENVOLVIDO(UNIDADE) 1,00 

 
 
 
 

Processo: 4304 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 
 

PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4394 Unidade Orçamentária: 22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais 

 
 

PAOE: 3000 - ACOES DE APOIO AS DEMANDAS DA SOCIEDADE Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

AÇÕES REALIZADAS(UNIDADE) 15,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

AÇÕES REALIZADAS(UNIDADE) 15,00 

 
 
 
 
 
 
 

Processo: 4408 Unidade 
Orçamentária: 

2101 - Tribunal de Contas 

 

PAOE: 2002 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA Regional: 0600 - 



ARRECADAÇÃO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS 

REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: RECURSOS FINANCEIROS ACOMPANHADOS(PERCENTUAL) 75,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

RECURSOS FINANCEIROS ACOMPANHADOS(PERCENTUAL) 75,00 

 
 
 
 

Processo: 4408 Unidade 
Orçamentária: 

2101 - Tribunal de Contas 

 

PAOE: 2005 - MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DE 
BENS IMÓVEIS 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 95,00 

 
 
 
 

Processo: 4408 Unidade 
Orçamentária: 

2101 - Tribunal de Contas 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 


